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Spørgsmål 

Mener ministeren, at det er rimeligt, at familievirksomheder, der grundet udefrakom-

mende omstændigheder, f.eks. dødsfald hos den virksomheden er overdraget til, tvinges 

til at foretage flere generationsskifter inden for en meget kort årrække, skal svare den 

samme skat, hver gang familievirksomheden skifter hænder inden for nær familie? Kunne 

ministeren forestille sig, at reglerne på nogen måder kunne justeres, så familievirksomhe-

der i den beskrevne situation beskattes mere lempeligt, hvis virksomheden tvinges til at 

skifte hænder flere gange inden for den nære familiekreds inden for eksempelvis 5 år, så  

virksomhedens kapital ikke bliver drastisk reduceret? 

 

Svar 

Ved gaver til et nært familiemedlem skal der betales gaveafgift på 15 pct. af den del af 

værdien, der årligt overstiger 69.500 kr. (2022-niveau). Ved arv betales der boafgift af de 

værdier, som en afdød person efterlader sig, der overstiger et bundfradrag på 312.500 kr. 

(2022-niveau). 

 

Hvis den, der har modtaget en virksomhed som gave, dør kort tid efter erhvervelsen, vil 

virksomheden som udgangspunkt gå i arv til afdødes eventuelle ægtefælle eller børn. Der 

skal betales boafgift, uanset at afdøde har erhvervet virksomheden som en afgiftspligtig 

gave. Afgiftsbetalingerne afspejler de stedfundne formueoverførsler, dog således at arv, 

der tilfalder en ægtefælle, er fritaget for afgift. 

 

Det samme vil imidlertid også gælde, hvis det ikke er en virksomhed, men familiens som-

merhus eller andre aktiver, der er gaveoverdraget til et barn, og det er min principielle op-

fattelse, at der skal gælde en ensartet bo- og gaveafgift, uanset hvilken type aktiver der 

overdrages. Det vil også komplicere anvendelsen af reglerne for både arvinger og skifte-

retterne, hvis der ved boafgiftsberegningen skal tages højde for tidligere modtagne gaver. 

 

Det virker på den baggrund ikke hensigtsmæssigt at foretage en sådan justering.  
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